[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
от 31.10.2016 года № 681
г.Александровск-Сахалинский

Об утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики городского
округа «Александровск-Сахалинский район»

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
В соответствии с частью 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов (прилагаются).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  и.о.первого заместителя мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район»

Мэр городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                       С.В. Гейченко
исп.Сурженко Н.В
Утверждены

постановлением

администрации городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от 31.10.2016г. № 681
Основные направления бюджетной и налоговой политики

городского округа "Александровск-Сахалинский район»"

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Сахалинской области на 2017-2019 годы, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район», с учетом бюджетной и налоговой политики, проводимой на федеральном и областном уровнях.

Основные направления бюджетной политики определяют подходы к формированию бюджета и направлены на  обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – местный бюджет).
 Бюджетная политика на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов в части расходов направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.
Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов осуществляется исходя из следующих основных подходов:
1.Определение «базового» объема бюджетных ассигнований на 2017 год  на основе первоначальных показателей местного бюджета на 2016 год.
2.«Базовые» объемы уточнены с учетом:
 - уменьшения объемов бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходов в пределах 6%;
- достижения в 2017 году показателей по повышению оплаты труда специалистов в сфере образования и культуры, установленных в «дорожных картах» по реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;
- планированием расходов на оплату труда в органах местного самоуправления городского округа без индексации.
Принятие решений по оптимизации бюджетных расходов, взвешенный подход к текущим обязательствам, поддержание состояния бюджета на бездефицитном уровне положены в основу  бюджетного планирования.
С учетом сложной экономической ситуации, основной целью  бюджетной политики на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, эффективное решение задач в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
Для достижения указанных целей необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:

1. Обеспечение действующих расходных обязательств источниками финансирования - как необходимое условие проведения взвешенной и ответственной бюджетной  политики.
Ограничение принятия новых расходных обязательств и, в исключительных случаях, их рассмотрение (или принятие), при обеспеченности доходными источниками, после соответствующей оценки эффективности.
2. Дальнейшая реализация принципа формирования местного бюджета на основе муниципальных программ позволит повысить обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

Проект местного бюджета будет сформирован  на основании 11 муниципальных программ. Систематический анализ муниципальных программ и расходов на их реализацию должен быть  дополнен системой ответственности за достижение поставленных целей взамен действующего контроля формального исполнения планов и объемов расходов на то или иное направление.

3. Обеспечение бюджетной устойчивости, экономической стабильности.

Данная задача включает в себя:

- ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками;

- поддержание бездефицитного уровня бюджета;

- соответствие планируемого объема муниципального долга реальным возможностям  обслуживания и погашения долговых обязательств.

В ходе нового бюджетного цикла необходимо четко определить предельные возможности бюджета,  исходя из необходимости стабилизации экономической ситуации через объемы расходов, которые городской округ может позволить, а после этого распределять эти расходы по приоритетам и целям, которые ставит перед собой   администрация городского округа.
4. Повышение качества и эффективности предоставляемых населению муниципальных услуг.
В настоящее время созданы правовые основы для перехода с 2017 года к планированию и оказанию муниципальных услуг на основе единых перечней услуг и единых нормативов их финансового обеспечения. Для этого утверждены ведомственные перечни муниципальных услуг и работ, сформированные в соответствии  с базовыми (отраслевыми) перечнями, порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
В целях повышения эффективности и улучшения качества оказания муниципальных услуг будет продолжена работа по формированию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств, повышению открытости и подотчетности бюджетных  и казенных учреждений в части обоснования планов (смет) финасово-хозяйственной деятельности.

Начиная с 2017 года  вводится правило возврата в местный бюджет части субсидий, предоставленных бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в текущем финансовом году, в объеме соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания отчетного года.

5. Повышение эффективности муниципальных закупок.

Для повышения эффективности муниципальных закупок в 2017 году начнет функционировать новый модуль региональной системы в сфере закупок - каталог товаров (работ и услуг), который позволит унифицировать формы технического задания, объединить совместные процедуры заказчиков по идентичным группам товаров (работ, услуг), произвести авторасчет средневзвешенной цены при формировании начальной цены контракта.
Установление нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подведомственных им муниципальных казенных учреждений  должно привести к оптимизации расходов на закупки и недопущению закупок товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства.

  6. Прозрачность и открытость бюджетного процесса.

С целью обеспечения данной задачи необходимо продолжить практику опубликования на официальном сайте городского округа  «Александровск-Сахалинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, в том числе в доступной для населения форме «Бюджета для граждан», обеспечить наполнение государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».

7. Осуществление муниципального финансового контроля по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.
В сфере муниципального финансового контроля работа должна быть направлена на следующее:
- проведение проверок, кроме контроля над финансовыми потоками, должно быть направлено на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств;
- создание и развитие эффективной системы контроля в сфере закупок;

- обеспечение контроля за формированием и использованием субсидий на выполнение муниципального задания, а также обоснованностью расчетов нормативных затрат;

- обеспечение контроля за выполнением муниципального задания учреждениями, в части достижения установленных показателей объема и качества услуг;

- обеспечение контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район».
Планирование объема муниципального долга будет осуществляться с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Управление муниципальным долгом включает в себя следующие направления:

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

- снижение рисков неисполнения принятых долговых обязательств.
Организация исполнения бюджета будет направлена на соблюдение требований бюджетного законодательства, повышение эффективности использования бюджетных средств, обеспечение прозрачности и доступности информации об исполнении бюджета, строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса.
Основные направления налоговой политики Сахалинской области на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов определяют стратегию действий администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» в части формирования доходов и являются основой для формирования местного бюджета на указанный период с учетом следующего:
- в 2017 году норматив зачисления в местный бюджет налога на имущество организаций будет сохранен на уровне 2016 года и составит 30%. Ранее предусматривалось зачисление в местный бюджет с 2017 года 50% от налога;
- с  2017 года зачисление в местный бюджет налога на доходы физических лиц будет производиться в размере 35% от контингента налога, собираемого на территории области, из которых 15% предусмотрено Бюджетным кодексом РФ, 20% - передано с областного бюджета по единым нормативам;
-  из дотации на выравнивание исключены расходы на формирование муниципальных дорожных фондов, пополнение муниципального дорожного фонда из областного бюджета будет осуществляться исключительно за счет целевых субсидий.
Налоговая политика в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов предусматривает реализацию следующих мер:
- выявление резервов по увеличению доходов бюджета и реализации комплекса мер по обеспечению положительной динамики поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета в бюджет городского округа, в том числе за счет сокращения задолженности по налоговым и неналоговым доходам и активизации претензионно-исковой работы;
- совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета городского округа и повышения уровня их собираемости;
- повышение эффективности управления муниципальной собственностью (в части заключения договоров аренды на специализированную технику, передаваемую предприятиям жилищно-коммунального комплекса).
Бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов прогнозируется бездефицитным.